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Úvod

Neustále se vzdělávat je důležité, a to jak v oblastech osobních, tak v oblastech

profesních. Jedná se o klíč k vědomostem, schopnostem a dovednostem, kterým po celý

náš život budeme odemykat spousty zámků, a tím odstraňovat řadu překážek. Proto

jsem si v rámci svého studia Fakulty ekonomické na ZČU vybral téma bakalářské práce

Vzdělávání pracovníků v organizaci.

Pro podniky je velice důležité poskytovat svým pracovníkům patřičné vzdělávání.

Kvalitní vzdělávání ve firmě zvyšuje kvalitu výrobků a služeb, produktivitu práce a

pracovního výkonu pracovníků. Díky tomu posiluje konkurenceschopnost podniku.

Hlavním cílem této práce je popsat a zhodnotit současné vzdělávání pracovníků vybrané

organizace a následně zformulovat doporučení a návrhy na zlepšení tohoto vzdělávání.

Celá bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Tou první je část teoretická,

která je rozdělena do dvou kapitol a několika podkapitol. Tato část byla zpracována na

základě odborné literatury a poznatků získaných při studiu. Zaměřuje se na postupy při

vzdělávání pracovníků v organizacích a také na význam tohoto vzdělávání.

Druhá část se zabývá praktickým využitím poznatků získaných v teoretické části.

Celkem je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž každá má i své podkapitoly. Kapitoly

v praktické části se zabývají popisem a charakteristikou vybrané společnosti, jejích

pracovníků (tzv. cashflow coachů) a vysvětlením, co je to cashflow coaching. Dále se

tyto kapitoly zabývají analýzou vzdělávacího systému této společnosti následovanou

dotazníkovým šetřením, které bylo ve společnosti provedeno. Celý systém vzdělávání je

pak zhodnocen a ke konci praktické části jsou podány návrhy na zlepšení tohoto

systému.

K účelům vypracování praktické části bakalářské práce je vybrána společnost VIOLET

GROUP s. r. o. Na základě poskytnutých materiálů touto firmou, dotazníkového šetření

a rozhovorů s vedením společnosti bude tato práce směřovat k dosažení stanovených

cílů.
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1 Vzdělávání pracovníků

Armstrong (2015) vymezuje vzdělávání pracovníků jako označení procesu

zabezpečujícího to, že organizace má vzdělané, kvalifikované a angažované lidi, které

potřebuje. Tento proces usnadňuje jednotlivcům a týmům osvojovat si požadované

znalosti, dovednosti a schopnosti prostřednictvím vlastních zkušeností, vzdělávacích

programů a aktivit zajišťovaných organizací, dále vedení a koučování zajišťované

liniovými manažery a dalšími subjekty, nebo samostatně řízené vzdělávání zajišťované

jednotlivci.

Autor dále pak uvádí, že cílem uplatňování strategií, postupů a politik vzdělávání a

rozvoje je zajistit, aby pracovníci v organizaci rozvíjeli své znalosti, dovednosti a

schopnosti a patřičně si je také osvojovali. Konkrétně ty, které potřebují jak

k efektivnímu vykonávání svěřené práce, tak i k úspěchům v rozvíjení své kariéry.

Ministerstvo práce a sociálních věcí (2011) definuje pracovníka jako zaměstnanou nebo

samostatně výdělečnou činnou osobu.

Josef Koubek (2015) definuje vzdělávání pracovníků jako personální činnost zahrnující

pět následujících aktivit:

a) Podélná flexibilita a doškolování – přizpůsobování pracovních schopností

pracovníků měnícím se požadavkům pracovního místa.

b) Příčná flexibilita – zvyšování použitelnosti pracovníků, kteří by tedy měli

alespoň zčásti zvládat znalosti a dovednosti potřebné k vykonávání jiných

pracovních míst.

c) Rekvalifikace – přeškolení pracovníků z povolání, které organizace

nepotřebuje, na povolání, která naopak potřebuje.

d) Orientace – přizpůsobování pracovních schopností nových pracovníků

specifickým požadavkům daného pracovního místa (technologiím, stylům a

postupům práce atd.).

e) Formování osobnosti – chování pracovníka hraje významnou roli zejména

v mezilidských vztazích. Zajímá se o potřeby a hodnoty člověka, a tedy i o jeho

motivaci.
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Složky vzdělávání a rozvoje podle Armstronga (2015):

• Učení se – proces osvojování a rozvíjení znalostí, dovedností, schopností,

chování a postojů člověka; získávání zkušeností.

• Všeobecné vzdělávání – široké znalosti, dovednosti a schopnosti uplatnitelné ve

všech oblastech života.

• Odborné vzdělávání (výcvik) – hluboké znalosti, dovednosti a schopnosti

systematicky využívané k vykonávání svěřené práce.

• Rozvoj – rozšiřování znalostí, dovedností a schopností a realizace potenciálu

člověka.

1.1 Proces orientace a adaptace pracovníků

Cílem těchto procesů je pomoci nově přijatým pracovníkům sžít se s pracovním

prostředím a kolektivem, a zapracováním se v příslušném pracovním oboru. Rosemary

Thomson (2007) uvádí, že několik prvních měsíců nebo dokonce pouhých dnů, během

kterých získává nový pracovník zážitky z pracovního prostředí, stačí k trvalému

ovlivnění jeho pohledu na firmu a postojů vůči ní. Na samotném adaptačním procesu se

tedy nepodílejí pouze pracovníci pro to určení, ale měli by se zapojit všichni pracovníci

dané společnosti, aby společně eliminovali eventuální adaptační stres, který se může

vyskytnout při příchodu do nového zaměstnání.

Adaptační proces je nutno pečlivě naplánovat a předem promyslet. Jak uvádí

Dvořáková a kol. (2007), větší organizace mívají pro formální stránku adaptace

zpracovány Adaptační programy, které jsou implementovány jakožto nástroj pro

urychlování začleňování a zapracování nových pracovníků. Nelze všem pracovníkům

sdělovat stejné informace ani je zaškolovat ve stejných pracovních úkonech. Množství a

povaha informací, které by měl pracovník během adaptačního procesu obdržet, závisí

tedy na povaze vykonávané práce a postavení pracovní pozice v hierarchii funkcí.

Orientace probíhá formálním a zároveň neformálním způsobem. O formální stránku

procesu se starají především pracovníci, kteří mají zaškolování na starosti podle

naplánovaných a osvědčených způsobů, a také bezprostřední nadřízený pracovníka.

Neformální stránka je víceméně svévolný proces vycházející z chování ostatních
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pracovníků, s nimiž přichází nový pracovník do styku. Chování a přístup nových kolegů

může mnohdy ovlivnit celý proces adaptace významnějším a efektivnějším způsobem,

než samotné formální zaškolování.

Procesem adaptace a orientace se také myslí formování pracovních schopností a

dovedností pracovníka tak, aby se přizpůsobily nárokům a požadavkům vedoucích

pracovníků na dané pracovní pozici. Myslí se tím jak schopnosti odborné, tak

schopnosti sociální, ale také znalosti kde a jak získat další potřebné informace, které by

v průběhu vykonávání práce mohl pracovník potřebovat.

Výsledek toho, jak moc je daný pracovník již adaptovaný na pracovní prostředí,

posoudí jeho přímý nadřízený. Toto posouzení může být doplněno i o názory

hodnoceného pracovníka, jak to vidí z vlastního úhlu pohledu. Tyto informace jsou dále

poskytovány personálnímu útvaru, který má celý proces adaptace a orientace na starosti,

a díky nim mohou tento proces více přizpůsobit a zdokonalit.

2 Cyklus systematického vzdělávání pracovníků

Koubek (2015) uvádí, že dobře organizované systematické vzdělávání pracovníků

v organizaci je to nejefektivnější. Jedná se o neustále se opakující cyklus, pohybující se

po pečlivě vytvořených zásadách směrem k cílům strategie vzdělávání a rozvoje. Celý

cyklus začíná identifikací potřeby pracovníky vzdělávat. Následně je potřeba toto

vzdělávání naplánovat, mimo jiné také do časového a rozpočtového plánu. Dále

následuje vlastní proces vzdělávání a rozvoje pracovníků, ve kterém jsou skutečně

pracovníci školeni. Neméně důležitou součástí je fáze vyhodnocování výsledků a

účinnosti vzdělávacího procesu, protože firmu bude pochopitelně zajímat, jaké ovoce

tato práce přinesla.

2.1 Identifikace potřeb vzdělávání

Armstrong (2015) popisuje analýzu potřeby vzdělávání jako identifikaci mezery ve

vzdělávání. Tato mezera představuje rozdíl mezi tím, co je a tím, co by mělo být. Dále

podotýká, že přístup pouhého odstraňování nedostatků je značně omezený. Vzdělávání

[…]


cyklus, který využívá získané zkušenosti z předchozích aktivit ke svému zdokonalování.

V praktické části byla popsána zvolená organizace a princip cashflow coachingu, který

používá. Za využití poznatků z teoretické části byl analyzován a zhodnocen systém

vzdělávání, který tato organizace zajišťuje pro své pracovníky – cashflow coache.

K analýze posloužily rozhovory s několika cashflow coachi, materiály poskytnuté

firmou a dále pak dotazníkové šetření, které bylo ve firmě provedeno. Toto šetření bylo

zaměřeno na spokojenost cashflow coachů se současným vzdělávacím systémem ve

společnosti.

Z provedené analýzy vyplývá, že ačkoliv je společnost na trhu jen krátkou dobu, její

vzdělávací systém je poměrně kvalitní. Velkou zásluhu na tom má spolupráce

s firmami, které se na trhu vyskytují podstatně delší dobu, a poskytovaní

profesionálních externích školitelů od těchto firem. Významnou osobou, která značně

přispívá ke kvalitě vzdělávacích procesů ve společnosti, je jeden z jejích zakladatelů,

který se ujal role hlavního firemního školitele.

Dalším obsahem praktické části byla doporučení a návrhy, jakými způsoby by bylo

možné docílit zlepšení stávajících vzdělávacích procesů ve společnosti. Tyto návrhy

budou postoupeny hlavnímu firemnímu vzdělavateli ke zvážení jejich aplikace do

současného systému vzdělávání. Věřím, že mnou poskytnuté návrhy budou pro
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společnost Violet group přínosné a s jejich pomocí docílí zlepšení svých vzdělávacích

procesů.
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Příloha B

Dotazník na firemní vzdělávání VIOLET GROUP

(zvolenou odpověď zvýraznit – možno dopisovat vlastní připomínky)

Váš věk?

18 – 26 let 27 – 34 let 35 – 43 let 44 a více let

Vaše pohlaví?

Muž Žena

Jak jste spokojen/a s úvodními zaškolovacími procesy ve společnosti?

Rozhodně spokojen Spíše spokojen Nevím Spíše nespokojen Rozhodně nespokojen

Jak jste spokojen/a s ostatními vzdělávacími procesy ve společnosti?

Rozhodně spokojen Spíše spokojen Nevím Spíše nespokojen Rozhodně nespokojen

Jak jste obecně spokojen/a s kvalitou externích školitelů?

Rozhodně spokojen Spíše spokojen Nevím Spíše nespokojen Rozhodně nespokojen

Jak jste obecně spokojen/a s kvalitou interních školitelů?

Rozhodně spokojen Spíše spokojen Nevím Spíše nespokojen Rozhodně nespokojen

Jak jste obecně spokojen/a s obsahem vzdělávacích procesů?

Rozhodně spokojen Spíše spokojen Nevím Spíše nespokojen Rozhodně nespokojen

Považujete školení pro Vás za přínosná?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím Spíše ne Rozhodně ne

Co vám v obsahu poskytovaného vzdělávání chybí? (otevřená otázka)

Jak často se zhruba účastníte jakýchkoliv vzdělávacích aktivit ve Violet group?

Několikrát týdně jednou týdně jednou za dva týdny jednou měsíčně méně než jednou

měsíčně

Je podle Vás frekvence probíhajících školení přiměřená?

Jsou příliš častá Je přiměřená Je jich málo

Jak často zhruba podstupujete vzdělávání mimo Violet group a její partnerské

společnosti?

Vůbec Jednou týdně Jednou měsíčně Méně, než jednou měsíčně

Jaké z následujících školení preferujete?

Individuální V rámci týmu Celo firemní

Je Vám obsah vzdělávání, kterého jste se nezúčastnili, nahrazován? Pokud ano, jak?

Není Individuálně Při dalším termínu

Vedli jste již osobně nějaké školení ve Violet group?

Ano Ne

Co by se podle Vás dalo na vzdělávacích procesech zlepšit? (otevřená otázka)

Abstrakt

NAVRÁTIL, Jindřich. Vzdělávání pracovníků v organizaci. Cheb, 2017. 67 s.
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podnikové vzdělávání

Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání pracovníků ve společnosti

VIOLET GROUP s. r. o. Teoretická část se zaměřuje na popis cyklu systematického

vzdělávání a jeho přínosů pro organizaci, která ho využívá. V úvodu praktické části je

představena a charakterizována vybraná společnost, a strukturální složení jejích

pracovníků. Dále praktická část obsahuje popis vzdělávacích procesů ve společnosti, na

základě obdržených informací. Následuje vyhodnocení dotazníkového šetření

zaměřeného na spokojenost vzdělávaných pracovníků společnosti a odhalení tak

případných nedostatků. Dále je celé vzdělávání ve společnosti zhodnoceno. Na základě

analýzy vzdělávacích procesů ve společnosti, zakončuje práci poslední část, která

obsahuje návrhy a doporučení pro zlepšení těchto procesů, jež by měly vést k jejich

zefektivnění.

Abstract

NAVRÁTIL, Jindřich. Employee education in organization. Cheb, 2017. 67 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The bachelor thesis concentrates on employee education in the company VIOLET

GROUP s. r. o. The theoretical part focuses on the desription of systematic education

cycle and its benefits for organization that uses it. At the beginning of the practical part,

the company and its structural employee composition are introduced and described. The

practical part also contains description of educational processes in the company, based

on received information. The evaluation of questionnaires follows. It is focused on

employees satisfaction with the education provided and detection of possible failure.

Afterwards, company’s overall education is evaluated. The last part of the thesis

concludes with proposals and recommendations, based on company educational

processes analysis. By given recommendations the effectivness of the processes should

be ensured.