HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jindřich Navrátil
Studijní obor/zaměření: Podnikové ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávání pracovníků v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se věnuje tématu vzdělávání ve zvolené společnosti. V teoretické části autor vymezuje pojmy související s řešeným tématem, přičemž stěžejní pozornost věnuje jednotlivým fázím procesu podnikového vzdělávání. Za ne zcela adekvátní pro zpracování této části bakalářské práce považují použití primárně čtyř odborných zdrojů. V praktické části se autor pokusil o charakteristiku zvolené společnosti, zde se zaměřil převážně na vysvětlení konceptu Cashflow coachů bohužel na úkor jiných pro charakteristiku společnosti významných informací. Klíčové kapitoly práce jsou kapitoly 4 a 5, ve kterých se autor nejdříve věnuje popisu vzdělávání, které společnost poskytuje Cashflow coachům. Škoda, že některé podkapitoly (např. identifikace vzdělávání, hodnocení

vzdělávání apod.) jsou spíše zkratkou. Následující kapitola obsahuje výsledky dotazníkové šetření, které jsou prezentovány a komentovány přehledně a srozumitelně. V závěru kapitoly je provedeno celkové zhodnocení vzdělávání. V závěrečné kapitole autor prezentuje soubor návrhů, kterým by jistě prospělo hlubší propracování. Z obsahového hlediska dílčí připomínka směřuje až k příliš volnému zacházení s odbornou terminologií.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Jindřicha Navrátila k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Popište, jakými konkrétními vstupními vzdělávací kurzy jsou povinni projít všichni noví cashflow coachové, jakou formou tyto kurzy probíhají?
- 2) Na jaké oblasti jsou zaměřena pravidelná školení a pro koho jsou primárně určena?
- 3) Na s. 28 uvádíte, že společnost "zastřešuje" 50 cashflow coachů a zároveň na s. 52 uvádíte, že o vyplnění dotazníku bylo požádáno 54 cashflow coachů. Vysvětlete tento rozpor.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).